sua a conta para fins de transferência de dinheiro. Mais tarde, entraram em

contacto consigo tendo-lhes fornecido o seu IBAN e foi informada e

determinado dia que iria ser creditado dinheiro na sua conta, pelo que teria de

estar contactável, para o levantar e entregar; logo que a quantia de €

15.000,00 (quinze mil euros) foi transferidas para a conta da arguida,

disseram-lhe para se dirigir a determinado lugar e chegada ao local, a arguida

foi abordada pelos sujeitos, tendo, a partir daí andado pela cidade de Lisboa,

sempre coagida até que levantou toda a quantia transferida.

[...]

Tudo ponderado, em face da moldura penal prevista no caso, tendo em conta a

gravidade dos factos e, acima de tudo, o juízo de censura penal que incide

sobre a conduta da arguida e sua correspondência nas necessidades de

protecção dos bens jurídicos atingidos pela mesma, julga–se adequada a

fixação da pena de multa em 225 (duzentos e vinte e cinco) dias. 

Correspondendo, nos termos do nº2 do art. 47º do Cód. Penal, que a cada dia

de multa corresponde uma quantia entre €5,00 e €500,00, que o tribunal fixa

em função da situação económica e financeira do condenado e dos seus

encargos pessoais, pondere–se que, como resulta da matéria de facto provada,

[...]

por cada dia de multa (o que perfaz um valor global de €1.350,00). 

2.iii. Do pedido de perda de vantagens formulado pelo Ministério

Público em sede de acusação. 

O Ministério Público requereu ainda em sede de acusação que se declare

perdida a favor do Estado a quantia de €15.000,00 (quinze mil euros)

enquanto vantagem obtida ilegitimamente por via da actuação da arguida, o

que sustenta nos termos do disposto no artigo 110.º, n.º 1, al. b), do Código

Penal. 

Como vimos, o tribunal a quo indeferiu tal pretensão, por haver julgado não

existirem factos dos quais resultasse a asserção de que a arguida terá

[...]

revogar, em consequência, a Sentença recorrida, a qual se substitui pela

presente decisão nos termos da qual: 

2º.A. condenar a arguida AA, pela prática de um crime de burla qualificada, p.

e p. nos termos das disposições conjugadas dos arts. 217º/1 e 218º/1 do Cód.

Penal, na pena de 225 (duzentos e vinte e cinco) dias de multa, à taxa diária

de €6,00 (seis euros) ; 

2º.B. deferir o pedido de perda de vantagem formulado pelo Ministério

Público, condenando–se, nos termos 110º/1/b) do Cód. Penal, a arguida a

pagar ao Estado a quantia de €15.000,00 (quinze mil euros) 

2º.C. condenar a arguida AA, na procedência do pedido de indemnização civil

formulado: 

i. no pagamento aos demandantes BB e CC da quantia de €15.000,00 (quinze

mil euros), acrescida de juros de mora (calculados à taxa legal de 4% ao ano)

vencidos desde a data da formulação do pedido de indemnização civil nos

autos, e vincendos até integral pagamento, 

ii. no pagamento ao demandante BB da quantia de €1.000,00 (mil euros).